УИД 50RS0№-84

Дело № (СО МО МВД России «Шатурский» №)_____________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 17 сентября 2019 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Полянской К.В., представившей удостоверение №10125 и ордер №008836, 

потерпевших ФИО18

при помощнике судьи Былинкиной О.С., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 на основании приказа ОАО «Шатурская управляющая компания» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, являлась комендантом общежития по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней мая 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на своем рабочем месте в комнате коменданта, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комната №, где у нее, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение принадлежащих жильцам вышеуказанного общежития денежных средств. 

С целью незаконного личного обогащения, злоупотребляя доверием жителей вышеуказанного общежития, заведомо не намереваясь исполнять в полном объеме обязательства, связанные с условиями передачи ей (ФИО2) денежных средств, решила принятые для последующей оплаты коммунальных услуг денежные средства некоторых жильцов общежития, частично обращать в свою пользу и распоряжаться ими как своими, при этом скрывая информацию о возникающей у граждан, в результате ее преступной деятельности, задолженности по оплате коммунальных услуг за проживание в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Преследуя корыстные намерения, действуя в целях осуществления своего единого общего преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в общежитии по вышеуказанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила принадлежащие жильцам указанного общежития денежные средства на общую сумму 359826 рублей 40 копеек, а именно:

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №10, проживающей в комнатах № и № в период времени с мая 2016 года по май 2018 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последней для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 56509 рублей 60 копеек, при этом она в период времени с мая 2016 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №10 денежные средства на сумму 33619 рублей 74 копейки, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №10 в размере 22889 рублей 86 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №4, проживающего в комнате № в период времени с мая 2016 года по январь 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последнего для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 78837 рублей 28 копеек, при этом она в период времени с мая 2016 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №4 денежные средства на сумму 77616 рублей 73 копеек, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4 в размере 1220 рублей 55 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №3, проживающей в комнате № в период времени с мая 2016 года по декабрь 2016 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последней для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 28140 рублей 00 копеек, при этом она в период времени с мая 2016 года по июль 2016 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №3 денежные средства на сумму 12911 рублей 29 копеек, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 в размере 15228 рублей 71 копейку;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №3, проживающей в комнате № в период времени с января 2017 года по январь 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последней для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 90438 рублей 14 копеек, при этом она в период времени с ноября 2017 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №3 денежные средства на сумму 34636 рублей 04 копейки, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 в размере 55802 рубля 10 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №5, проживающей в комнате № в период времени с мая 2016 года по январь 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последней для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 106492 рубля 89 копеек, при этом она в период времени с августа 2016 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №5 денежные средства на сумму 14514 рублей 11 копеек, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №5 в размере 91978 рублей 78 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №2, проживающей в комнате № в период времени с мая 2016 года по январь 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последней для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 116348 рублей 61 копейку, при этом она в период времени с августа 2016 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №2 денежные средства на сумму 30302 рубля 10 копеек, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в размере 86046 рублей 51 копейку;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №11, проживающей в комнате № в период времени с мая 2016 года по январь 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последней для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 60727 рублей 40 копеек, при этом она в период времени с мая 2016 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №11 денежные средства на сумму 49418 рублей 73 копейки, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №11 в размере 11308 рублей 67 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №1, проживающего в комнате № в период времени с мая 2016 года по январь 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последнего для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 66766 рублей 08 копеек, при этом она в период времени с сентября 2016 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №1 денежные средства на сумму 64779 рублей 95 копеек, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 1986 рублей 13 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №7, проживающего в комнате № в период времени с ноября 2017 года по май 2018 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последнего для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 27556 рублей 29 копеек, при этом она в июне 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №7 денежные средства на сумму 5500 рублей 00 копеек, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7 в размере 22056 рублей 29 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №6, проживающего в комнате № в период времени с ноября 2017 года по январь 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последнего для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 35640 рублей 11 копеек, при этом она в декабре 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №6 денежные средства на сумму 1542 рубля 02 копейки, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6 в размере 34098 рублей 09 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №9, проживающего в комнате № в период времени с декабря 2017 года по сентябрь 2018 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последнего для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 19546 рублей 35 копеек, при этом она в период времени с февраля 2018 года по декабрь 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №9 денежные средства на сумму 11168 рублей 38 копеек, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №9 в размере 8377 рублей 97 копеек;

- злоупотребляя доверием жильца Потерпевший №8, проживающей в комнате № в период времени с октября 2018 года по декабрь 2018 года, точные даты и время следствием не установлены, заведомо не имея намерений производить оплату в полном объеме, получила от последней для оплаты коммунальных услуг денежные средства на общую сумму 11340 рублей 37 копеек, при этом она в декабре 2018 года, внесла в качестве оплаты за коммунальные услуги за жильца общежития Потерпевший №8 денежные средства на сумму 2507 рублей 63 копейки, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №8 в размере 8832 рубля 74 копейки;

Достигнув намеченной цели ФИО2 похищенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у жильцов вышеназванного общежития денежные средства обратила в свою пользу, и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный ущерб на сумму 22889 рублей 86 копеек, Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 1220 рублей 55 копеек, Потерпевший №3 значительный ущерб на сумму 71030 рублей 81 копейка, Потерпевший №5 значительный ущерб на сумму 91978 рублей 78 копеек, Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму 86046 рублей 51 копейку, Потерпевший №11 значительный ущерб на сумму 11308 рублей 67 копеек, Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1986 рублей 13 копеек, Потерпевший №7 значительный ущерб на сумму 22056 рублей 29 копеек, Потерпевший №6 значительный ущерб на сумму 34098 рублей 09 копеек, Потерпевший №9 значительный ущерб на сумму 8377 рублей 97 копеек, Потерпевший №8 значительный ущерб на сумму 8832 рубля 74 копейки, а всего на общую сумму 359826 рублей 40 копеек, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной и согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимой, всеми потерпевшими, а также и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО2 доказанной, её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, полностью признавшей свою вину, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО2 не имеется, а смягчающим обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Поскольку ФИО2 не судима, суд считает возможным применение к ней условного наказания, не назначая при этом дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения к ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Явившимися в судебное заседание потерпевшими Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №1 заявлены гражданские иски в размере похищенных у них денежных средств, соответственно 91978 рублей 78 копеек, 34098 рублей 09 копеек, 8832 рубля 74 копейки, 1986 рублей 13 копеек.

Подсудимая ФИО2 исковые требования признала в полном объеме.

На основании ст.1064 ГК РФ гражданские иски подлежат удовлетворению.

За остальными потерпевшими необходимо признать право на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства. 

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным, назначив ей испытательный срок 02 (два) года.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной (уголовно-исполнительной инспекции). В период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в вышеуказанный специализированный орган в дни, установленные начальником органа. 

Разъяснить ФИО2, что в течение испытательного срока условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, а в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а также совершения в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства – квитанции к приходным кассовым ордерам за жильцов общежития Потерпевший №4 в количестве 32 штук, Потерпевший №3 в количестве 28 штук, Потерпевший №5 в количестве 7 штук, ФИО10 в количестве 3 штук, Потерпевший №2 в количестве 27 штук, Потерпевший №11 в количестве 32 штуки, Потерпевший №9 в количестве 8 штук, Потерпевший №1 в количестве 26 штук, Потерпевший №6 в количестве 9 штук, Потерпевший №10 в количестве 6 штук, квитанции онлайн платежей ПАО Сбербанк на Потерпевший №7 в количестве 6 штук, сводными ведомостями за жильцов Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО10, Потерпевший №2, Потерпевший №11, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №10, хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №5 гражданский иск в части возмещения материального ущерба в размере 91978 (девяносто одна тысяча девятьсот семьдесят восемь) рублей 78 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №6 гражданский иск в части возмещения материального ущерба в размере 34098 (тридцать четыре тысячи девяносто восемь) рублей 09 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 гражданский иск в части возмещения материального ущерба в размере 1986 (одна тысяча восемьдесят шесть) рублей 13 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №8 гражданский иск в части возмещения материального ущерба в размере 8832 (восемь тысяч восемьсот тридцать два) рублей 74 копейки.

За потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11 оставить право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства с целью взыскания гражданского иска. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев